
SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 111 del 01-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

UFFICIO TECNICO 
SETTORE AMBIENTE/SUAP 

 
REG. GEN. N° 396 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 111 DEL 01-07-2024 
 

OGGETTO: 

 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO ANNO 2023 
(DECRETO MINISTERO INTERNO 14/01/2022 LEGGE 234/2021) - 
LIQUIDAZIONE LAVORI 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  
 
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, 
che prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per 
l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;  

Visti, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che 
disciplinano le modalità di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei 
contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli inerenti alle opere oggetto 
di contributo;  

Preso atto del Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 con il quale sono 
stati assegnati i contributi ai comuni; 

Considerato che il Comune di Saracena è risultato assegnatario per l’anno 2023 
di un contributo pari ad euro 5.000,00 per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 
urbano; 

Dato atto che con determina n. 207/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 111 del 01-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO ANNO 2023 (DECRETO 
MINISTERO INTERNO 14/01/2022 LEGGE 234/2021)”, redatto dal sottoscritto, 
che costituito dai seguenti elaborati: 
 Relazione generale; 
 Elaborati grafici; 
 Piano di manutenzione dell’opera; 
 Quadro di incidenza della manodopera; 
 Cronoprogramma; 
 Elenco unitario dei prezzi; 
 Computo metrico e quadro economico; 
 Schema di contratto; 

comporta una spesa complessiva di Euro 5.000,00; 
 
Accertato che, con determina n. 212/2023, è stato disposto l’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, alla ditta LEO IMPRESA 
Srl, con sede in via G. La Pira n. 257 87010 Saracena (CS) P. IVA 03309390783, 
dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, 
MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO”, alle condizioni di cui al preventivo 
acquisito dell'ente tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA 
che prevede l'importo di euro 4.478,61, oltre Iva al 10% ed alle condizioni tutte 
come descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento; 
 
Preso atto che: 

 in data 25/07/2023 è stato stipulato il contratto relativo ai suddetti lavori; 
 in data 26/07/2023 è stata disposta la consegna dei lavori; 

 
Dato atto che i lavori sono stati eseguiti e che in data 18/04/2024 è stato redatto il 
certificato di ultimazione dei lavori e regolare esecuzione; 
 
Vista la fattura n. 22/2024 dell’importo totale di euro 4.901,96; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 
Considerato che in riferimento alla presente procedura: 
 il CIG è 99744020EC; 
 il CUP è E97H23000950001; 
 

Visti: 

 Il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 
153, 163, 183, 191 e 192;  

 Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 111 del 01-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

 Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
 L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” 

Visto il decreto sindacale n. 6/2023; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) Di dare atto che il progetto di cui alla premessa è realizzato nell’ambito del 
Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 anno 2023 di cui alla 
legge 234/2021; 

2) Di approvare il certificato di ultimazione dei lavori e regolare esecuzione 
relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO”; 

3) Di liquidare alla ditta LEO IMPRESA Srl, con sede in via G. La Pira n. 257 
87010 Saracena (CS) P. IVA 03309390783, la somma di euro 4.456,33 
oltre IVA relativa all’esecuzione dei suddetti lavori; 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 4.901,96 sul capitolo n. 2527.6; 
5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
6) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è 

subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 
e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito dell’Ente; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RUP 
Ing. Cosenza Armando 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 111 del 01-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

 
 

 
 


